附件2

[bookmark: _GoBack]关于修订《山东省水土保持补偿费征收
管理办法》起草说明

为进一步规范水土保持补偿费征收使用管理，促进水土流失防治，改善生态环境，省财政厅会同省水利厅等部门，结合中央改革发展要求和我省实际，对《山东省水土保持补偿费征收使用管理办法》进行了修改完善，起草了《山东省水土保持补偿费征收管理办法》（以下简称《办法》）。现将文件起草情况说明如下：
一、《办法》修订的背景
《办法》自2020年实施以来，为规范我省水土保持补偿费征收管理提供了重要依据，在保护我省水土资源，控制人为水土流失等方面发挥了重要作用。近年来，中央和我省陆续发布《关于加强新时代水土保持工作的意见》《关于加强新时代水土保持工作的实施意见》，要求进一步加强水土保持预防保护，加快构建水土保持新格局，对水土保持补偿费征收工作提出了新的要求。2020年财政部印发《关于水土保持补偿费等四项非税收入划转税务部门征收的通知》（财税〔2020〕58号），将水土保持补偿费划转至税务部门征收，亟需对征缴程序进行进一步规范。2023年3月，财政部印发了《关于修改部分文件条款的通知》（财税〔2023〕9号），将《财政部 发展改革委 水利部 人民银行关于印发〈水土保持补偿费征收使用管理办法〉的通知》（财综〔2014〕8号）中的部分条款进行了修改或删除，我省《办法》也需进行相应调整。
二、《办法》修订的依据
本次《办法》修订，主要依据《中华人民共和国水土保持法》《山东省水土保持条例》《国务院关于印发推进财政资金统筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35号）、《财政部 国家发展改革委 水利部 中国人民银行关于印发〈水土保持补偿费征收使用管理办法〉的通知》（财综〔2014〕8号）、《财政部关于水土保持补偿费等四项政府非税收入划转税务部门征收的通知》（财税〔2020〕58号）、《财政部关于修改部分文件条款的通知》（财税〔2023〕9号）等相关规定。
三、《办法》修订的内容
（一）删除“使用管理”有关内容。依据《财政部关于修改部分文件条款的通知》（财税〔2023〕9号）等相关规定，中央已删除了“使用管理”章节，因此我省《办法》中对应内容也予以删除,以保持与上位政策的一致性。
（二）征收部门调整为税务部门。根据《财政部关于水土保持补偿费等四项非税收入划转税务部门征收的通知》（财税〔2020〕58号）规定，自2021年1月1日起，水土保持补偿费征收工作由税务部门按照属地原则负责。为此，《办法》第六条、第九条、第十一条、第十七条、第十八条中，增加了税务部门负责的征缴入库、退库等相关流程和相关职责内容，明确了税务部门在水土保持补偿费征收工作中的具体任务和要求。
（三）增加对“不需要办理水土保持方案审批手续的生产建设项目”的相关规定。依据《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）规定，对征占地面积不足0.5公顷且挖填土石方总量不足1千立方米的项目，不再办理水土保持方案审批手续，但生产建设单位和个人仍需依法做好水土流失防治工作。此次修订在《办法》中明确了这类不需要办理水土保持方案审批手续的生产建设项目，在缴纳水土保持补偿费时的计征方式，确保了政策的连贯性和可操作性。
（四）明确“水利水电工程建设项目水库淹没区不计征水土保持补偿费”。根据《国家发展改革委 财政部关于降低电信网码号资源占用费等部分行政事业性收费标准的通知》（发改价格〔2017〕1186号）规定，对水利水电工程建设项目，水库淹没区不在水土保持补偿费计征范围之内。因此，在本次《办法》修订中增加了该项内容，进一步规范了水利水电工程建设项目在水土保持补偿费计征方面的具体要求。

— 4 —